令和６年第３回都城市議会定例会（６月）

別冊(予算関係議案)

（議案第６５号、議案第７０号）

目 次

１ 議案第６５号

  専決処分した事件の報告及び承認について・・・・・・・・・・Ｐ １

２ 議案第７０号

  令和６年度都城市一般会計補正予算（第２号）・・・・・・・・Ｐ２１

議案第６５号

専決処分した事件の報告及び承認について

 地方自治法第１７９条第１項の規定に基づき、令和５年度都城市一般会計補正予

算について別紙のとおり専決処分したので、同条第３項の規定に基づき報告し、そ

の承認を求める。

   令和６年６月１０日提出

                    都城市長  池 田 宜 永

-1-

-2-

専決第２１７号

   専決処分書

 下記の事項について、地方自治法第１７９条第１項の規定により議会を招集する

時間的余裕がないと認め、専決処分する。

記

   令和５年度都城市一般会計補正予算（別紙）

   令和６年３月３１日専決

                    都城市長  池 田 宜 永

-3-

-4-

   令和５年度都城市一般会計補正予算

 令和５年度都城市の一般会計の補正予算は、次に定めるところによる。

 （歳入歳出予算の補正）

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ２，０５５，１０８千円を追加し、

歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１３６，４４９，４０８千円とする。

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入

歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。

 （地方債の補正）

第２条 地方債の変更は、「第２表 地方債補正」による。

   令和６年３月３１日

                    都城市長 池 田 宜 永

-5-

10 地方譲与税 983,638 12,978 996,616

18 森林環境譲与税 92,088 12,978 105,066

33 地方特例交付金 161,667 19,280 180,947

25 新型コロナウイルス感 0 19,280 19,280

染症対策地方税減収補

填特別交付金

35 地方交付税 17,520,711 369,148 17,889,859

5 地方交付税 17,520,711 369,148 17,889,859

65 財産収入 211,915 △46 211,869

5 財産運用収入 56,168 △46 56,122

70 寄附金 17,700,643 1,733,629 19,434,272

5 寄附金 17,700,643 1,733,629 19,434,272

75 繰入金 25,872,566 △84,893 25,787,673

10 基金繰入金 25,816,908 △84,893 25,732,015

85 諸収入 5,312,577 3,612 5,316,189

25 雑入 3,363,517 3,612 3,367,129

90 市債 5,259,691 1,400 5,261,091

5 市債 5,259,691 1,400 5,261,091

134,394,300 2,055,108 136,449,408歳　        　入　        　合        　　計

第１表　歳入歳出予算補正

歳　入

款 計補　正　額

 千円  千円

項 補正前の額

 千円

-6-

10 総務費 44,246,956 2,042,326 46,289,282

5 総務管理費 42,438,261 2,042,326 44,480,587

15 民生費 41,256,649 △150 41,256,499

10 児童福祉費 18,238,009 △150 18,237,859

30 農林水産業費 4,242,765 12,978 4,255,743

10 林業費 405,866 12,978 418,844

50 教育費 7,058,704 △46 7,058,658

40 奨学金 2,686 △46 2,640

134,394,300 2,055,108 136,449,408歳　       　　出　　       　合      　 　　計

歳　出

款 計

 千円

項 補正前の額

 千円

補　正　額

 千円

-7-

限 度 額 起債の方法 利　　率 償 還 の 方 法

千円

防災・減災・国土強靭化緊急対策
事業費

1,410,100

証書借入又は
証券発行おお

　１０.０％以内
（ただし、利率見直
し方式で借り入れる
政府資金、地方公共
団体金融機構資金及
び銀行等引受資金に
ついて、利率の見直
しを行った後におい
ては、当該見直し後
の利率）

計 1,410,100

第２表　地　方　債　補　正

起　債　の　目　的
補　　　　　正　　　　　前

　政府資金、地方公
共団体金融機構資金
及び県貸付金につい
ては、その融通条件
により、銀行その他
の場合には借入先と
協定し、その条件に
従うものとする。
　ただし、市財政の
都合により据置期間
及び償還期限を短縮
し、又は繰上償還若
しくは低利に借換え
ることができる。

-8-

限 度 額 起債の方法 利　　率 償 還 の 方 法

千円

防災・減災・国土強靭化緊急対策
事業費

1,411,500

証書借入又は
証券発行おお

　１０.０％以内
（ただし、利率見直
し方式で借り入れる
政府資金、地方公共
団体金融機構資金及
び銀行等引受資金に
ついて、利率の見直
しを行った後におい
ては、当該見直し後
の利率）

計 1,411,500

起　債　の　目　的
補　　　　　正　　　　　後

　政府資金、地方公
共団体金融機構資金
及び県貸付金につい
ては、その融通条件
により、銀行その他
の場合には借入先と
協定し、その条件に
従うものとする。
　ただし、市財政の
都合により据置期間
及び償還期限を短縮
し、又は繰上償還若
しくは低利に借換え
ることができる。

-9-

-10-

-11-

-12-

-13-

-14-

-15-

-16-

-17-

-18-

-19-

-20-

議案第７０号

   令和６年度都城市一般会計補正予算（第２号）

 令和６年度都城市の一般会計の補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。

 （歳入歳出予算の補正）

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１，９０３，９７０千円を追加し、

歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１０１，３６３，８６３千円とする。

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入

歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。

（繰越明許費）

第２条 地方自治法第２１３条第１項の規定により、翌年度に繰り越して使用する

ことができる経費は、「第２表 繰越明許費」による。

 （債務負担行為の補正）

第３条 債務負担行為の追加は、「第３表 債務負担行為補正」による。

２ 債務負担行為の変更は、「第４表 債務負担行為補正」による。

 （地方債の補正）

第４条 地方債の変更は、「第５表 地方債補正」による。

   令和６年６月１０日提出

                  都城市長  池 田  宜 永

-21-

-22-

55 国庫支出金 18,417,340 △58,225 18,359,115

10 国庫補助金 10,179,569 △59,220 10,120,349

15 委託金 52,097 995 53,092

60 県支出金 9,172,297 110,485 9,282,782

5 県負担金 6,456,274 44,505 6,500,779

10 県補助金 2,343,364 65,780 2,409,144

15 委託金 372,659 200 372,859

65 財産収入 163,365 7,313 170,678

10 財産売払収入 96,664 7,313 103,977

70 寄附金 1 480 481

5 寄附金 1 480 481

75 繰入金 19,447,937 1,673,079 21,121,016

10 基金繰入金 19,401,093 1,673,079 21,074,172

85 諸収入 3,646,027 222,738 3,868,765

25 雑入 1,629,792 222,738 1,852,530

90 市債 4,254,335 △51,900 4,202,435

5 市債 4,254,335 △51,900 4,202,435

99,459,893 1,903,970 101,363,863歳　        　入　        　合        　　計

第１表　歳入歳出予算補正

歳　入

款 計補　正　額

 千円  千円

項 補正前の額

 千円

-23-

10 総務費 16,918,752 1,377,111 18,295,863

5 総務管理費 15,102,835 1,377,111 16,479,946

15 民生費 39,799,377 29,919 39,829,296

5 社会福祉費 19,179,804 17,310 19,197,114

10 児童福祉費 17,592,925 12,609 17,605,534

20 衛生費 5,804,568 404,899 6,209,467

5 保健衛生費 3,279,910 418,498 3,698,408

10 清掃費 2,524,658 △13,599 2,511,059

30 農林水産業費 3,328,329 3,150 3,331,479

10 林業費 660,698 3,150 663,848

35 商工費 4,954,199 79,323 5,033,522

5 商工費 4,954,199 79,323 5,033,522

40 土木費 9,604,399 △131,424 9,472,975

10 道路橋りょう費 3,391,649 1,076 3,392,725

20 都市計画費 4,223,656 △132,500 4,091,156

50 教育費 8,980,160 140,992 9,121,152

5 教育総務費 868,416 8,509 876,925

10 小学校費 2,200,636 450 2,201,086

15 中学校費 923,809 328 924,137

歳　出

款 計

 千円

項 補正前の額

 千円

補　正　額

 千円

-24-

20 社会教育費 2,083,011 4,344 2,087,355

25 保健体育費 2,847,381 127,361 2,974,742

99,459,893 1,903,970 101,363,863

計

歳　       　　出　　       　合      　 　　計

 千円  千円  千円

款 項 補正前の額 補　正　額

-25-

-26-

（単位：千円）

事　　　　　業　　　　　名 金 額

55 災害復旧費
 5 農林水産施設災害

復旧費
過年発生農地農業用施設災害復旧事業 176,821

第２表　　　繰　越　明　許　費

款 項

-27-

（単位：千円）

期　　間 限　度　額

志和池最終処分場汚泥吸引ダンパー車購入
令和７年度から
令和８年度まで

13,599

クリーンセンター運転管理業務委託（３期目）
令和７年度から

令和１１年度まで
1,181,620

第３表　　債 務 負 担 行 為 補 正

事　　　　　項

-28-

期　　間 限　度　額 期　　間 限　度　額

社会資本整備総合交付金事業
都城運動公園整備
陸上競技場スタンド外解体工事

令和７年度 60,000 令和７年度 87,000

社会資本整備総合交付金事業
都城運動公園整備
公園南側駐車場外整備工事

令和７年度 189,000 令和７年度 279,000

社会資本整備総合交付金事業
都城運動公園整備
公園南側駐車場外電気工事

令和７年度 20,000 令和７年度 24,000

第４表　　債 務 負 担 行 為 補 正

（単位：千円）

事　　　　　項
補　　正　　前 補　　正　　後

-29-

限 度 額 起債の方法 利　　率 償 還 の 方 法

千円

公共事業等整備費 839,100

証書借入又は
証券発行おお

脱炭素化推進事業費 42,300

計 881,400

第５表　地　方　債　補　正

起　債　の　目　的
補　　　　　正　　　　　前

　１０.０％以内
（ただし、利率見直
し方式で借り入れる
政府資金、地方公共
団体金融機構資金及
び銀行等引受資金に
ついて、利率の見直
しを行った後におい
ては、当該見直し後
の利率）

　政府資金、地方公
共団体金融機構資金
及び県貸付金につい
ては、その融通条件
により、銀行その他
の場合には借入先と
協定し、その条件に
従うものとする。
　ただし、市財政の
都合により据置期間
及び償還期限を短縮
し、又は繰上償還若
しくは低利に借換え
ることができる。

-30-

限 度 額 起債の方法 利　　率 償 還 の 方 法

千円

公共事業等整備費 779,000

証書借入又は
証券発行おお

脱炭素化推進事業費 50,500

計 829,500

起　債　の　目　的
補　　　　　正　　　　　後

　１０.０％以内
（ただし、利率見直
し方式で借り入れる
政府資金、地方公共
団体金融機構資金及
び銀行等引受資金に
ついて、利率の見直
しを行った後におい
ては、当該見直し後
の利率）

　政府資金、地方公
共団体金融機構資金
及び県貸付金につい
ては、その融通条件
により、銀行その他
の場合には借入先と
協定し、その条件に
従うものとする。
　ただし、市財政の
都合により据置期間
及び償還期限を短縮
し、又は繰上償還若
しくは低利に借換え
ることができる。

-31-

-32-

-33-

-34-

-35-

-36-

-37-

-38-

-39-

-40-

-41-

-42-

-43-

-44-

-45-

-46-

-47-

-48-

-49-

１　当該年度追加分 （単位：千円）

限 度 額

期　　間 金　　額 期　　　　間 金　 額 国県支出金 地 方 債 そ の 他

13,599
令和７年度から
令和８年度まで

13,599 0 0 13,599

1,181,620
令和７年度から
令和１１年度まで

1,181,620 0 134,359 1,047,261

２　当該年度変更分 （単位：千円）

限 度 額

期　　間 金　　額 期　　　　間 金　 額 国県支出金 地 方 債 そ の 他

87,000 令和７年度 87,000 43,500 0 4,400

279,000 令和７年度 279,000 121,500 0 48,200

24,000 令和７年度 24,000 12,000 0 1,200

（変更前） （単位：千円）

限 度 額

期　　間 金　　額 期　　　　間 金　 額 国県支出金 地 方 債 そ の 他

60,000 令和７年度 60,000 30,000 0 3,000

189,000 令和７年度 189,000 63,500 0 68,400

20,000 令和７年度 20,000 10,000 0 1,000

の　支　出　予　定　額 特　　　定　　　財　　　源

社会資本整備総合交付金事業
都城運動公園整備
陸上競技場スタンド外解体工事

クリーンセンター運転管理業務委託
（３期目）

0

社会資本整備総合交付金事業
都城運動公園整備
公園南側駐車場外電気工事

9,000

事　　　　　　　項

社会資本整備総合交付金事業
都城運動公園整備
公園南側駐車場外電気工事

10,800

支 出 （ 見 込 ） 額

の　支　出　予　定　額 一 般
財 源

当　該　年　度　以　降 左　　の　　財　　源　　内　　訳

特　　　定　　　財　　　源

志和池最終処分場汚泥吸引ダン
パー車購入

債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての前年度末までの支出額

又は支出額の見込み及び当該年度以降の支出予定額等に関する調書

事　　　　　　　項

前 年 度 末 ま で の 当　該　年　度　以　降 左　　の　　財　　源　　内　　訳

支 出 （ 見 込 ） 額 の　支　出　予　定　額 一 般
財 源

0

27,000

社会資本整備総合交付金事業
都城運動公園整備
公園南側駐車場外整備工事

左　　の　　財　　源　　内　　訳

支 出 （ 見 込 ） 額 特　　　定　　　財　　　源

前 年 度 末 ま で の

事　　　　　　　項

前 年 度 末 ま で の

社会資本整備総合交付金事業
都城運動公園整備
陸上競技場スタンド外解体工事

当　該　年　度　以　降

57,100

社会資本整備総合交付金事業
都城運動公園整備
公園南側駐車場外整備工事

109,300

39,100

一 般
財 源

-50-

【　一般会計　】

通勤手当

(千円)

補正後 74,795

補正前 74,752

比　較 43

区　分
職

員

手

当

の

内

訳

1　一般職
 (1)　総括

区　分 職員数 報　酬 給　料 職員手当 計 共済費 合　計 備　考
(人) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

( 1,187 )
1,439

( 1,183 )
1,437

( 4 )
2

(　　　)内は、短時間勤務職員に係るもの

給　　与　　費

43 3,167 566 3,733

5,263,198 4,790,915 11,265,946

4,790,958 11,269,113 1,997,704 13,266,8175,264,255

1,057

1,997,138 13,263,084

補正後

補正前

比　較

1,213,900

1,211,833

2,067

　ア 会計年度任用職員

区　分 職員数 報　酬 給　料 職員手当 計 共済費 合　計 備　考
(人) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

( 1,126 )
186

( 1,122 )
184

( 4 )
2

(　　　)内は、短時間勤務職員に係るもの

給　　与　　費

補正後 1,213,900 289,710 523,173 2,026,783 335,290 2,362,073

補正前 1,211,833 288,653 523,130 2,023,616 334,724 2,358,340

比　較 2,067 1,057 43 3,167 566 3,733

通勤手当

(千円)

補正後 10,947

補正前 10,904

比　較 43

区　分

職

員

手

当

の

内

訳

給　　与　　費　　明　　細　　書

-51-